
CITTÀ DI LONIGO
PROVINCIA DI VICENZA

---------------
Sede in Via Castelgiuncoli, 5 - C.A.P. 36045

Telef. 0444/720211 - Telefax 0444/834887 - C.F. e P. I.V.A. 00412580243
e-mail: sportelloweb@comune.lonigo.vi.it - indirizzo web: www.comune.lonigo.vi.it

indirizzo PEC: segreteria.comune.lonigo.vi@pecveneto.it

pag. n. 1

SETTORE - AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE
SETTORE - AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE

ORDINANZA N. 122 DEL 03/04/2023

OGGETTO: RISPARMIO IDRICO E LIMITAZIONI PER L'UTILIZZO DELL'ACQUA 
POTABILE. 

  SINDACO

Visti il D. Lgs. 152/06 “Norme in materia ambientale” ed in particolare l’articolo 98 che prevede 
che “coloro che gestiscono o utilizzano la risorsa idrica adottano le misure necessarie 
all’eliminazione degli sprechi (ed alla riduzione dei consumi)”, il DPCM 04.06.1996 “Disposizioni 
in materia di risorse idriche” e nello specifico il punto 8.2.10 che prevede in caso di prevista scarsità 
di risorse idriche, l’adozione di misure volte al risparmio ed alla limitazione degli utilizzi non 
essenziali, nonché l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”;

Preso atto che con propria Ordinanza n. 20 del 14 marzo 2023, il Presidente della Giunta Regionale 
del Veneto,  nel dare atto che permane lo stato di emergenza di rilievo nazionale in relazione alla 
situazione di deficit idrico come da Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2022, ha 
disposto, tra l’altro, di incaricare i Sindaci dei Comuni del Veneto, sentite le aziende di gestione del 
Servizio Idrico Integrato, ad attivare con urgenza campagne di informazione per raccomandare l'uso 
accorto della risorsa idrica rivolte alla cittadinanza per limitarne gli utilizzi agli usi potabili e 
domestici, promuovendo una serie di buone pratiche e comportamenti da adottare per evitare lo 
spreco dell'acqua, quali, a titolo esemplificativo: usare gli elettrodomestici a pieno carico; fare la 
doccia al posto del bagno; chiudere il rubinetto nell'azione di lavarsi i denti; utilizzare l'acqua di 
lavaggio degli alimenti freschi per annaffiare le piante, e altre iniziative similari di contenimento 
per la tutela della risorsa idrica;

Richiamata la nota 2824 del 27 marzo 2023, con la quale l’Ente Gestore del Servizio Idrico 
Integrato, Acque del Chiampo spa, a seguito dell’aggravamento della situazione inerente la criticità 
idrica, richiede ai comuni di adottare i provvedimenti di propria competenza;

Ritenuta necessaria l’adozione di misure di carattere straordinario ed urgente, finalizzate a 
razionalizzare l’utilizzo delle risorse idriche disponibili, al fine di garantire a tutti i cittadini di poter 
soddisfare i fabbisogni primari per usi alimentare, domestico ed igienico, limitando al contempo 
l’uso dell’acqua potabile per altri usi;

Visti:

- il D.Lgs. 152/2006, “Norme in materia ambientale”, ed in particolare la parte terza;

mailto:sportelloweb@comune.lonigo,vi.it
http://www.comune.lonigo.vi.it/
mailto:segreteria.comune.lonigo.vi@pecveneto.it


CITTÀ DI LONIGO
PROVINCIA DI VICENZA

---------------
Sede in Via Castelgiuncoli, 5 - C.A.P. 36045

Telef. 0444/720211 - Telefax 0444/834887 - C.F. e P. I.V.A. 00412580243
e-mail: sportelloweb@comune.lonigo.vi.it - indirizzo web: www.comune.lonigo.vi.it

indirizzo PEC: segreteria.comune.lonigo.vi@pecveneto.it

pag. n. 2

- il Piano di Tutela delle Acque della Regione Veneto;

- il Decreto Legislativo n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

- il D.P.C.M. del 04.03.1996 “Disposizioni in materia di risorse idriche”;

ORDINA

a tutta la Cittadinanza, su tutto il territorio comunale, con decorrenza immediata e sino al termine 
della criticità idrica che sarà comunicata con revoca della presente ordinanza, il divieto di prelievo e 
di consumo di acqua potabile per:

• il lavaggio di aree cortilizie e piazzali;

• il lavaggio di veicoli privati, ad esclusione di quello svolto dagli autolavaggi;

• il riempimento di fontane ornamentali, vasche da giardino, piscine private;

• l’irrigazione ed annaffiatura di giardini e prati che potrà avvenire esclusivamente nella fascia 
oraria dalle ore 22.00 alle ore 6.00 e per non più di 60 minuti;

sono esclusi dal divieto:

• gli utilizzi per i servizi pubblici di igiene urbana;

• l’utilizzo zootecnico o produttivo per le attività regolarmente autorizzate all'uso di acqua 
potabile;

Il personale comunale, i soggetti e le società che svolgono servizi pubblici per conto del 
Comune possono far uso dell'acqua, in deroga ai divieti ed ai limiti imposti dalla presente 
Ordinanza, per le necessità di pubblico interesse o per il mantenimento di beni pubblici (come 
ad esempio le aree verdi comunali), oltre che per inderogabili e improrogabili esigenze, pur 
raccomandando ad essi la limitazione dei consumi al minimo e la riduzione all'indispensabile.

INVITA
altresì la Cittadinanza ad un uso razionale e corretto dell’acqua potabile ed ad adottare ogni utile 
accorgimento finalizzato al risparmio di acqua.

AVVERTE
che il mancato rispetto della presente ordinanza sarà sanzionato ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. con l’applicazione della pena pecuniaria ivi prevista.

DISPONE
l’adozione di efficaci misure di controllo da parte della Polizia Locale e delle Forze dell’Ordine, 
tese a far rispettare l’ordinanza medesima, nonché a perseguire eventuali prelievi abusivi.

mailto:sportelloweb@comune.lonigo,vi.it
http://www.comune.lonigo.vi.it/
mailto:segreteria.comune.lonigo.vi@pecveneto.it


CITTÀ DI LONIGO
PROVINCIA DI VICENZA

---------------
Sede in Via Castelgiuncoli, 5 - C.A.P. 36045

Telef. 0444/720211 - Telefax 0444/834887 - C.F. e P. I.V.A. 00412580243
e-mail: sportelloweb@comune.lonigo.vi.it - indirizzo web: www.comune.lonigo.vi.it

indirizzo PEC: segreteria.comune.lonigo.vi@pecveneto.it

pag. n. 3

DISPONE
• la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio e sul sito web istituzionale 

dell’Ente, oltre ad essere diffuso nelle forme e nei modi ritenuti più opportuni ai fini della 
sua conoscibilità;

• l’invio di copia del presente provvedimento
- Consiglio di Bacino Valle del Chiampo;
- Acque del Chiampo Spa, quale Ente Gestore del Servizio Idrico Integrato
- Corpo Intercomunale di Polizia Locale di Lonigo, per quanto di competenza - SEDE;
- Prefettura Ufficio Territoriale di Giverno - di Vicenza, Contrà Gazzolle 6, 36100 Vicenza;
- Comando dei Carabinieri di Lonigo;
- Uffici Comunali, ciascuno per i rispettivi adempimenti di competenza, anche in ordine alla 
divulgazione ad ulteriori soggetti interessati - SEDE.

INFORMA CHE
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso avanti al TAR competente entro 60 
giorni dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza od in alternativa, ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni.

Dalla sede municipale, 03/04/2023
  SINDACO

   PIER LUIGI GIACOMELLO / InfoCert S.p.A.
Documento sottoscritto con firma digitale

mailto:sportelloweb@comune.lonigo,vi.it
http://www.comune.lonigo.vi.it/
mailto:segreteria.comune.lonigo.vi@pecveneto.it

